
i',USÀ#is,

ew COMUNE DI CALATABIANO
PROVINCIA DICATANIA

AREA TECNICA _ ECOLOGIA - AMBIENTE
Urrrcro LnvoRr Puselrcr

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA ECOLOGIA ED AMBIENTE INT. N. 193 DEL O3/10/2011

OGGETTO: Parziale modifica della Determinazione n.737 del 1210712011 (int. n. 1361201'1) avente ad
oggetto "Liquidazione competenze tecniche di Responsabile Unico del Procedimento del
Cantiere Regionale di Lavoro n. 1000357/CT-58, C.U.P:E11810000320002, per ilavori di
"Realizzazione dei marciapiedi in via Pirato, con abbattimento delle barriere architettoniche nel
tratto compreso tra la via TrifilÒ e la via Oberdan"".

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA EGOLOGIA ED AMBIENTE

PREMESSO CHE:

Sociali e del Lavoro, Dipartimento Regionale del Lavoro, con delibera di Giunta Comunale n. 110 del

1011212009 è stato approvato il progetto redatto dall'lng. Anna Rita Paradiso, libero professionista

incaricato con determinazione sindacale n. 34 del 0'll'1212009, nell'importo complessivo di€ 114.456,00

con la seguente ripartizione di spesa:

Preventivo di spesa a carico del Fondo Siciliano:

1) Trattamento economico personale di direzione

2) Trattamento economico lavoratori

3) Assicurazioni sociali personale di Direzione

4) Assicurazioni sociali lavoratori

5) Organizzazione e varie

6) Materiali, trasporti, noli, etc..

Totale complessivo

ln cifra tonda

Preventivo di spesa a carico dell'Ente Gesfore:

A)Attrezzi da lavoro

B) per indumenti per la sicurezzanel cantiere

C) IVA 20% su A+B

D) Oneri per la discarica (Decreto Ronchi)

TOTALE

€ 109.390,20

€ 7.107,20

€ 30.307,20

€ 3.966,72

€ 9.916,80

€ 3.773,88

€ 54.318,40

€ 109.390.20

€ 486,53

€ 1.705,50

€ 2.192,03

€ 438,41

€ 2.435,63

€ 5J6§JZ
lmpoÉo complessivo del cantiere

carico delFondo Siciliano sono state così modificate

1) Trattamento economico personale di direzione

2) Trattamento economico lavoratori

3) Assicurazioni sociali personale di Direzione

4) Assicurazioni sociali lavoratori

5) Organizzazione e varie

6) Materiali, trasporti, noli, etc..

Totale complessivo

ln cifra tonda

€ 7.155,30

€ 30.508,80

€ 3.966,72

€ 9.916,80

€ 3.773,88

€ 53.275.42

€ 108.596.92

€ 5.066,07

€ 114rt56JO
relative al preventivo a

€108-592-00



con Determinazione Sindacale n.2 del 0510112011, in sostituzione dell'lng. Sebastiano Leonardi,

funzionario di altro Ente in comando fino al 3111212010, è stato nominato R.U.d.P. il Geom. Antonino

Fichera Responsabile dell'Area Tecnica, Ecologia, Ambiente di questo Ente;

ll Cantiere dei lavori ha avuto inizio il 1010212011, ed e stato incaricato quale Direttore di cantiere il

Geom. Antonino Rapisardi Cardillo, mentre a seguito di gara d'appalto, mediante procedura aperta,
la fornitura dei materiali, dei noli e dei trasporti è stata affidata all'lmpresa Chisari Ascensio, per
I'importo netto di € 30.211,41, pari ad un ribasso dell'1'1,10% sul prezzo a base di gara di €
33.983,58, oltre € 782,23 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso;

CONSIDERATO CHE:
. in corso d'opera, previa richiesta da parte dell'Amministrazione, è stata redatta dal progettista del

cantiere lng. Anna Rita Paradiso, una perizia di Variante, ai sensi dell'art. 25, c. 3, primo periodo,

della legge n. 109/94, con le modifiche ed integrazioni delle LL.RR. n.712002e n.712003, nei limiti
del finanziamento concesso, il cui quadro economico risulta nel totale invariato rispetto a quanto
concesso con decreto n.357 del 2411112010, infatti le somme relative al preventivo a carico del
Fondo Sicil iano risultano:

1 ) Trattamento economico personale di direzione

2) Trattamento economico lavoratori

3) Assicurazioni sociali personale di Direzione

4) Assicurazioni sociali lavoratori

5) Organizzazione e varie

6) Materiali, trasporti, noli, etc..

Totale complessivo

ln cifra tonda €108-597JO

ll R.U.d.P. Geom. Antonino Fichera ha provveduto, in data 1810412011, all'approvazione tecnica

della detta Perizia diVariante e dei nuovi prezzi, ai sensi dell'art. 134, commi 9 e art. 136, c. 3, del

D.P.R. n. 554 de|2111211994',

con Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 2110412011 e stato approvata in linea amministrativa la

suddetta P erizia d i Variante;

con nota protocollo generale n.7067 del 13/05/2011, veniva trasmesso all'Assessorato Reg.le della

Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento Regionale del Lavoro, il carteggio

dell'approvazione della Perizia di Variante come previsto nelle norme di gestione dei cantieri di

lavoro;

. l'ultimazione dei lavori e avvenuta in data1810512011, come si evince dal Certificato di ultimazione

lavori, redatto in data 1910512011 dal Direttore di Cantiere Geom. Antonino Rapisardi Cardillo, e

vistato dal R.U.d.P

DATO ATTO CHE:

- con nota prot. n. 7669 del 251051201'1, veniva comunicato l'avvenuta ultimazione dei lavori all'
Assessorato Reg.le della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento Regionale
del Lavoro;

RILEVATO CHE:
occorreva provvedere al pagamento delle competenze tecniche al R.U.d.P., relative al
procedimento amministrativo del Cantiere;

- le somme previste per il suddetto pagamento di€ 512,81, trovano imputazione sul finanziamento
del Cantiere Regionale di Lavoro n. 1000357/CT-58, CUP. E11810000320002, per la
"Realizzazione dei marciapiedi in via Pirato, con abbattimento delle barriere architettoniche nel

2

€ 7.155,30

€ 30.508,80

€ 3.966,72

€ 9.916,80

€ 3.773,88

€ 53.275.42

€ 1!8t96_92



VISTI:

tratto compreso tra la via Trifilò e la via Oberdan";

con Determinazione n.737 del 1210712011 (int. n. 13612011) si e provveduto alla liquidazione in

questione, imputando la complessiva somma di€ 512,81 sul D.R.S. n. 357 de|2411112010, CUP.

E11810000320002, concesso dall'Assessorato Reg.le della Famiglia, delle Politiche Sociali e del

Lavoro, Dipartimento Regionale del Lavoro per il Cantiere Regionale di Lavoro n. 1000357/CT-58,

CUP: E1 1810000320002, per la "Realizzazione dei marciapiedi in via Pirato, con abbattimento delle

barriere architettoniche nel tratto compreso tra la via Trifilò e la via Oberdan", di € 109.928,99;

nella suddetta determinazione veniva determinato di prevelare e pagare direttamente la somma

spettante al R.U.d.P. in questione, invece di incamerare la somma nelle casse del Comune, per poi

procedere alla successiva liquidazione;

la determina Sindacale n. 2 del 0510112011:
la legge n. 109/1994 e s.m., come recepita e coordinata nella Regione Siciliana dalla L.R. n.

712002 e ss.mm. ed ii.;
il vigente Regolamento dei Contratti;

RAWISATA: la necessità di liquidare le competenze tecniche di Responsabile Unico del Procedimento del
Cantiere Regionale di Lavoro n. 1000357/CT-58, CUP: E11810000320002, per Ia
"Realizzazione dei marciapiedi in via Pirato, con abbattimento delle barriere architettoniche
nel tratto compreso tra la via TrifilÒ e la via Oberdan", giusto D.R.S. n. 357 de|2411112010, al

Geom. Antonino Fichera tecnico comunale, nominato con Determinazione Sindacale n. 2 del
05t01t2011:

DETERM INA
Per le motivazioni indicate in premessa di:

t. Dt pnErevnne la somma di € 512,81 imputando la somma sul D.R.S. n. 357 de|2411112010
concesso dall' Assessorato Reg.le della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro,
Dipartimento Regionale del Lavoro per il Cantiere Regionale di Lavoro Cantiere Regionale di
Lavoro n. 1000357/CT-58, C.U.P:E11810000320002, per i lavori di "Realizzazione dei
marciapiedi in via Pirato, con abbattimento delle barriere architettoniche nel tratto compreso tra
la via Trifilo e la via Oberdan".

Dt rucauEnlRe nelle casse del Comune l'importo di € 512,81, mediante versamento del predetto

importo al Tit. 3o, cat. 1, ris.46012;
Dt tteuronne e pncane, conseguentemente Geom. Antonino Fichera le competenze tecniche di
Responsabile Unico del Procedimento del Cantiere Regionale di Lavoro n. 1000357/CT-58,
C.U.P:E11810000320002, per ilavori di "Realizzazione dei marciapiedi in via Pirato, con
abbattimento delle barriere architettoniche neltratto compreso tra la via Trifilo e la via Oberdan",
giusto D.R.S. n. 357 de|2411112010, la complessiva somma di € 387,61, al lordo delle ritenute di
Legge, per competenze tecniche relative ai lavori di che trattasi, così ripartita:

- € 387,61 per oneri diretti (R.U.d.P.) al cod. 1.01.08.01/1 imp.2181201115;

- €.92,25 per O.R. CPDEL (23,80%) al cod 1.01.08.01/5 imp.2191201115',

- € 32,95 per O.R. IRAP (8,50%) al cod 1.01.08.07/1 , imp.22012011/5;

Di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio Online del Comune

per 15 giorni consecutivi, per il rispetto della trasparenza su tutti gli atti pubblici, ed inserita nella

raccolta delle determinazioni.

llResponsabil

Ai k:1,,..t ti 1 
:r:l l' I.i ilii:i* r,j t !.ii i,it'i ;t:r:::r'i.r

I1,r,'tiLi ì:i.jl,,i,,.,rr:. .:.,1,',J:,,:''.( r i: r'

2.

3.

4.

(Geom. Ah-


